COMISSÃO ESPECIAL PARA PROPOR O CÓDIGO BRASILEIRO DE
ENERGIA ELÉTRICA

REQUERIMENTO nº                  de 2019.

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer a realização de
Audiência Pública sobre a
proposta de Código Brasileiro de
Energia Elétrica e os Desafios
da Integração Energética da
Amazônia.

          Senhor Presidente,

         Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública sobre a proposta de
Código Brasileiro de Energia Elétrica e os Desafios da Integração Energética
da Amazônia com os seguintes participantes:

 Sr. André Pepitone da Nóbrega – Diretor-Geral da ANEEL;

 Professor Ildo Sauer - Universidade de São Paulo;

 Sr. Ikaro Chaves - Associação dos Engenheiros e Técnicos do
Sistema Eletrobrás (AESEL).

JUSTIFICATIVA

A integração energética da Amazônia é fundamental para o

desenvolvimento econômico e social da região, bem como, para a defesa da
soberania do País.

Além disso, o governo federal atualmente analisa a possibilidade de

privatização da ELETROBRAS e desejamos ouvir os palestrantes sobre as
possíveis consequências para a região amazônica e o Código Brasileiro de
Energia Elétrica.

           Pelo breve exposto, solicito o apoio dos nobres pares a esta iniciativa
com o objetivo de entender como a elaboração de um Código Brasileiro de
Energia Elétrica pode contribuir normativamente com o desafio da integração
energética da Amazônia.

Sala da Comissão,      de        de 2019.

PERPÉTUA ALMEIDA
                           Deputada Federal PCdoB – AC